
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  23 DEL  14-11-18

OGGETTO: Società partecipata Sibillini s.r.l. - Provvedimenti in ordine alla
convocazione dell'Assemblea dei Soci per inerzia dell'Organo societario e
ulteriori determinazioni.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 15:30, nella
Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei signori:

MARINI MARINI VINCENZO Sindaco P

CONTI REMO Vicesindaco P

ORAZI NOEMI Assessore P

Assegnati n. 3 In carica n. 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI
VINCENZO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale alla discussione
dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che questo Comune detiene una quota del 50,49%, della Società Sibillini s.r.l.,
partecipata interamente da Enti pubblici, fra i quali l’Unione Montana di Camerino, i
Comuni di Castelsantangelo sul Nera, Bolognola, Fiastra e Sarnano;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27.12.2013, avente ad oggetto
“Regolamento per il controllo analogo delle società partecipate – Approvazione”;

Preso atto che in sede di redazione del “Piano di revisione straordinaria delle società
partecipate - Aggiornamento al piano di razionalizzazione delle società partecipate - Revisione
straordinaria delle partecipate ai sensi dell’art. 24 del d.lgs.175/2016”, approvato con
delibera n. 1 del 4.10.2017, assunta dal Commissario straordinario con i poteri del
Consiglio comunale, si sono evidenziate per la società Sibillini s.r.l. in particolare,
numerose criticità dall’anno 2016, anche a seguito degli eventi sismici che hanno
interessato questo Comune e che hanno impedito l’affidamento dei servizi che
usualmente venivano curati da tale stessa società, e trovandosi la stessa, di fatto, senza
servizi affidati e quindi non operativa;

Visto, da ultimo, che in data 8.08.2018 si è tenuta l’Assemblea straordinaria dei Soci, già
convocata per l’approvazione delle proposte di bilancio rispettivamente al 31.12.2016 e
al 31.12.2017, oltreché per comunicazioni varie del Presidente;

Vista la nota prot. n. 10044 del 23.10.2018, con la quale questo Comune, facendo seguito
a quanto chiesto nel corso della sopracitata Assemblea dei soci e, constatando che alla
data della lettera non era ancora intervenuta alcuna convocazione di Assemblea,
sollecitava il Presidente a convocare senza indugio l’Assemblea della Società, anche al
fine del rispetto delle disposizioni in tema di ammontare del capitale e di riduzione
dello stesso per perdite, per i conseguenti provvedimenti;

Atteso che a tutt’oggi non è pervenuta la convocazione dell’Assemblea dei Soci da
parte del competente Organo societario, così come richiesto con la citata nota prot.
10044/2018;
- che si rende tuttavia necessario ed urgente provvedere comunque allo svolgimento di
tale Assemblea per deliberare in ordine ai seguenti argomenti per i quali si impongono
decisioni stringenti e non ulteriormente rinviabili:

Situazione del patrimonio della Società,1.
Azione sociale di responsabilità,2.
Nomina organo amministrativo;3.

Valutato pertanto che il Comune di Ussita, nella sua qualità di socio di maggioranza
della Sibillini s.r.l., si debba attivare al riguardo e quindi convocare in tempi stretti
l’Assemblea dei Soci;
- che in merito la giurisprudenza, ed in particolare la Corte di Cassazione, Sez. I Civile,
con sentenza 25 maggio 2016, n. 10821, ha statuito che in relazione all’art. 363, comma
3, c.p.c., al socio di maggioranza di una s.r.l., titolare di almeno un terzo del capitale, va
riconosciuto, nel silenzio della legge e dell’atto costitutivo, il potere di convocazione
dell’assemblea in caso di inerzia dell’organo di gestione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto pertanto doveroso, in considerazione appunto dell’inerzia dell’Organo
amministrativo, di dare mandato al Sindaco, quale Legale Rappresentante del comune
di Ussita, socio di maggioranza della Società, a convocare apposita Assemblea dei soci
per discutere i n. 3 punti sopra riportati;

Considerato che, relativamente alla nomina del nuovo Organo di Amministrazione
della Società, la gestione commissariale del Dott. Mauro Passerotti, aveva perfezionato
una procedura ad evidenza pubblica, al termine della quale erano pervenute cinque
manifestazioni di interesse;

Atteso che allo scopo, fatte salve le competenze dell’Assemblea dei Soci a cui spettano,
in via esclusiva, le relative decisioni, si ritiene, in una prospettiva di collaborazione, di
proporre i seguenti indirizzi all’Assemblea stessa:

individuazione di un Amministratore unico;-
compenso annuo proposto di euro 1.500,00 onnicomprensivo, oltre ai rimborsi-
spese oggettivamente afferenti lo svolgimento del mandato conferito;
preferenza, fra i curricula pervenuti, della dott.ssa Marianna Paris di Ussita,-
anche per motivi di economicità legati, presuntivamente, ad una minore entità
di rimborsi spese dovuti, il tutto anche in considerazione delle difficoltà
economiche della Sibillini s.r.l.;

Visto il D.Lgs. 175/2016;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto espresso ai sensi
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dalla Responsabile del Servizio Affari
Generali;

DELIBERA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo;

di dare mandato al Sindaco, in qualità di Legale Rappresentante del socio di2.
maggioranza della società Sibillini s.r.l., in considerazione dell’inerzia del
Presidente della Società stessa, a convocare in tempi stretti apposita Assemblea dei
Soci con i seguenti punti all’ordine del giorno:

Situazione del patrimonio della Società,
Azione sociale di responsabilità,
Nomina organo amministrativo;

di proporre i seguenti indirizzi all’Assemblea dei Soci, fatte salve le sue3.
competenze in materia e le relative scelte decisionali da esprimere in autonomia:

individuazione di un Amministratore unico;
compenso annuo proposto di euro 1.500,00 onnicomprensivo, oltre ai
rimborsi spese oggettivamente afferenti lo svolgimento del mandato
conferito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



preferenza, fra i curricula pervenuti, della dott.ssa Marianna Paris di Ussita,
anche per motivi di economicità legati, presuntivamente, ad una minore
entità di rimborsi spese dovuti, il tutto anche in considerazione delle
difficoltà economiche della Sibillini s.r.l.;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.4.
134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di convocare l’Assemblea dei
Soci.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"

Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 05-12-18 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 05-12-18

IL SEGRETARIO
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari
data 05-12-18 con nota prot.n. 11902 ai sensi dell'art.125 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267.

Ussita, li
IL SEGRETARIO

F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


